
P
Koperniku

sst
raße

Bon
ne

r S
tra

ße

Al t s t ad t s t r aße

Al tstadtstraße

An
de

r
L

se
nb

ur
g

Wu
pp
er

In der Höhle

Gü
nt

he
r -W

ei
se

nb
or

n-S

t ra
ße

3

4

3

Max-
Holt-

hausen-
Platz

Berliner
  PlatzP

7

17

77

11
5

3

20

2

89

4113

10

19

64

7

3

11

1

12

124

13

9

15

14

1

Br
üc

ke
ns

tra
ße

Kopernikusstraße

M
ünzstraße

Bi
el

er
ts

tra
ße

Birk
en

be
rgs

tra
ße

Düsseldorfer Straße
Lessingstraße

Au
es

tra
ße

L 291

i

L2
91

Seniorenheim

91

5

16

7

21

43

28

7

16

21

8

192

4

30

5

176

24

3

20

2

28

38

65
41

17

4

6

196

10

u

An d
er 

Sch
us

ter
ins

el

Kantstraße

SchöllerstraßeGerhart-Hauptmann-Straße

Schöllerstraße

Bonner Straße

Kopernikusstraße

Bon
ne

r S
tra

ße

An der Schusterinsel

Au
es

tra
ße

Weg

Kop
ern

iku
sst

raß
e

Gerhart-Hauptmann-Straße

Wup
pe

r

L2
91

L 291
Kantstraße

31

341

415

157

64

65

33

51

395

210

24

403

362

219

434

128

435

169

85

197 315

236

336

423

264

310

32

123

326

213

363

360

124

306

258

221

248

250

372

286

68

88

396

370

374

257

335

53

26

100

283

285

33

104

29

369

280

211

236

133

199

429

25

261

240

364

373

28

155

230

262

389

280

420

166

211

134

27

359

140

342

23

334

413

50

279

237

402

29

119

259

266

332

308

333

30

129

176

247

404

249

152

267

378

121

241

200

75

312

299

433

265

231

416

238

111

259 398

107

246

108

371

263

414

99

52

237

110

197

153

260

49

49.73

49.40
47.74

49.48

49.99
49.67

49.47

49.42

49.46

47.82

47.90

49.61

49.29

47.70

49.88

50.13

49.94

49.47

49.53

49.56

49.50

49.3049.74

49.52

47.83

47.70

47.85

49.51

49.68

49.12

50.12

49.20

48.55

47.94

49.70

50.32

48.92

49.90

49.66

47.86

47.84

50.24
47.83

49.80

49.19

49.32

47.99

47.71

49.89

47.85

50.15

49.59

47.90

49.12

47.97

47.91
47.93

49.92

47.81

47.88

50.20

49.57

47.74

49.55

49.41

49.11

49.56

49.71

48.70

49.39 49.22

49.57

49.25

49.55

49.50
49.37

49.47

49.54

Flur 19

Flur 23

Flur 18

Flur 17

II

II

II

I

II

WII

I

FII

12

1

2018

30

22

21

3

6

4

2

29

F

3 a

3 b

F I

13 a

20
 a

23

10

22

27

32

18

9

25

21
18

36

17

1 
b

34 a
34

16

2

7

52

17

31

48

IF

20

30

12

18

24

28

40

26

22
 a

23

20

64

F I

15

10

16
14

11

19
17

15

24

18

13

19

14

16

14

34

27

20

38

5 7

8

11 a 25

36 a

7

S II

3

8

32

26
28

6

9

1 
a

404

Bestand Katastergrundlage

Wohngebäude

Wirtschaftsgebäude

Öffentliche Gebäude

Bordstein

Hauptabwasserleitung

Schachtdeckel

Höhe über NHN

Neue Höhe über NHN

Vorhandene Flurstücksgrenze

40.32

(41.10)

G
:\6

1\
3\

02
_C

AD
_G

IS
\0

1_
BP

lä
ne

\2
69

_I
I_

O
pl

ad
en

_B
on

ne
r_

St
r_

Ka
nt

st
r_

Ko
pe

rn
ik

us
st

r_
G

er
ha

rt_
H

au
pt

m
an

n_
St

r\0
1_

BP
la

n\
00

_V
er

än
de

ru
ng

ss
pe

rre
\2

69
_I

I_
Ve

rä
nd

er
un

gs
sp

er
re

.d
w

g 
 P

lo
t -

 D
at

um
: 1

4.
03

.2
02

3

Maßstab: 1:500           Stand: März 2023 BLATT 1/1

Gezeichnet/CAD:

Zuletzt gespeichert am: 14.03.2023

613 - Projektleitung: 613 - Abteilungsleitung:
613 - Hg

 z. B.

 z. B.

Blattschnitt-Übersicht  M 1:5000

Vorhandene Flurgrenze

0 10 20 30 40 50 m

Veränderungssperre zum Bebauungsplan Nr. 269/II „Opladen - zwischen Bonner Straße, Kantstraße, Kopernikusstraße und Gerhart-Hauptmann-Straße“

Legende

Hitdorf
Rheindorf

Bürrig

Bezirk 1

Wiesdorf
Manfort

Schlebusch

AlkenrathKüppersteg

Opladen

Bezirk 2 Quettingen

Bergisch
Neukirchen

Lützenkirchen

Bezirk 3
Steinbüchel

= Plangebiet

Lage im Stadtgebiet

Stadt Leverkusen
Fachbereich Stadtplanung

Veränderungssperre
zum Bebauungsplan Nr. 269/II „Opladen -
zwischen Bonner Straße, Kantstraße,
Kopernikusstraße und
Gerhart-Hauptmann-Straße“

Diese Karte ist urheberrechtlich geschützt.
Vollständige oder auszugsweise hergestellte Vervielfältigungen,
sowie Speicherung auf Datenträger nur mit Erlaubnis des Herausgebers.

Herausgeber:
Stadt Leverkusen
Der Oberbürgermeister
Fachbereich Stadtplanung

Rechtsgrundlagen/Katastergrundlage

BLATT 1/1

Gemarkungsgrenze

Vorhandener Baum

Rechtsgrundlagen

· Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) vom 14.7.1994, in der
derzeit gültigen Fassung.

· Baugesetzbuch (BauGB) i. d. F. d. B. vom 03.11.2017 (BGBI. I S. 3634), in der derzeit
gültigen Fassung.

· Verordnung über die Ausarbeitung der Bauleitpläne und die Darstellung des Planinhalts
(Planzeichenverordnung 1990 - PlanzV 90) vom 18.12.1990, in der derzeit gültigen
Fassung.

Sonstige Planzeichen

Geltungsbereich der Veränderungssperre

S a t z u n g

über eine Veränderungssperre im Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 269/II
„Opladen - zwischen Bonner Straße, Kantstraße, Kopernikusstraße und

Gerhart-Hauptmann-Straße“

Aufgrund der §§ 14 Abs. 1 und 16 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) i. d. F. d. B. vom 3.
November 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 4.
Januar 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 6) geändert worden ist, in Verbindung mit § 7 der
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen - GO NRW i. d. F. d. B. vom
14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 25.
März 2022 (GV. NRW. S. 412), in Kraft getreten am 15. April 2022; Artikel 1 des
Gesetzes vom 13. April 2022 (GV. NRW. S. 490), in Kraft getreten am 26.
April (Nummer 13 und 14 tritt am 1. Januar 2023 in Kraft) hat der Rat der Stadt
Leverkusen in seiner Sitzung am 05.06.2023 die folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Geltungsbereich

Der Geltungsbereich der Satzung über die Veränderungssperre ist identisch mit dem
Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 269/II „Opladen - zwischen Bonner Straße,
Kantstraße, Kopernikusstraße und Gerhart-Hauptmann-Straße“ und befindet sich im
Stadtteil Opladen, Stadtbezirk II zwischen Bonner Straße und Kopernikusstraße. Der
räumliche Geltungsbereich der Veränderungssperre ergibt sich auch aus der
dargestellten Planzeichnung.

§ 2
Zulässigkeit von Vorhaben und wesentlichen Veränderungen

Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen
1.Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen

nicht beseitigt werden,
2.erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von Grundstücken

und baulichen Anlagen, deren Veränderungen nicht genehmigungs-,
zustimmungs- oder anzeigepflichtig sind, nicht vorgenommen werden.

Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegenstehen, kann von der
Veränderungssperre eine Ausnahme zugelassen werden. Die Entscheidung über
Ausnahmen trifft die Baugenehmigungsbehörde.
Vorhaben, die vor Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt worden
sind, Vorhaben, von denen die Stadt nach Maßgabe des Bauordnungsrechtes Kenntnis
erlangt hat und mit deren Ausführung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre
hätte begonnen werden dürfen sowie Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung einer
bisher ausgeübten Nutzung, werden von der Veränderungssperre nicht berührt.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit dem Tag ihrer Bekanntmachung in Kraft.

§ 4
Außerkrafttreten

Diese Satzung tritt außer Kraft, sobald für ihren räumlichen Geltungsbereich der zurzeit
in Aufstellung befindliche Bebauungsplan Nr. 269/II „Opladen - zwischen Bonner Straße,
Kantstraße, Kopernikusstraße und Gerhart-Hauptmann-Straße“ rechtsverbindlich wird,
spätestens jedoch am 06.03.2024.

Satzungsbeschluss (§ 14 Abs. 1 und § 16 Abs. 1 BauGB)

Der Rat der Stadt Leverkusen hat in seiner Sitzung am …………………, den Satzungsbeschluss gemäß § 14

Abs. 1 und § 16 Abs. 1 BauGB  sowie § 7 GO NRW gefasst.

Leverkusen, den .............................                        Der Oberbürgermeister

              ............................................................

Bekanntmachung und Inkrafttreten (§ 10 Abs. 3 BauGB)

Der Beschluss des Rates der Stadt Leverkusen vom ………………… wurde gemäß § 10 Abs. 3 BauGB

am ………………… ortsüblich bekannt gemacht.

Die Satzung ist am ………………… in Kraft getreten.

Leverkusen, den ...............................                        Der Oberbürgermeister

                          Fachbereich Stadtplanung

                    Im Auftrag

              ...........................................................

Verfahrensvermerke

Ausfertigung
Die Satzung wird hiermit ausgefertigt.

Leverkusen, den .............................                        Der Oberbürgermeister

              ............................................................

359450
359450

359500
359500

359550
359550

359600
359600

359650
359650

359700
359700

359750
359750

359800
359800

5659200 5659200

5659250 5659250

5659300 5659300

5659350 5659350

5659400 5659400


